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YRITYSTUKINEUVOTTELUKUNNAN LAUSUNTO 

 
Vesiosaamisen kasvun ja kansainvälistymisen hankkeiden tukiohjelma 
 

1. Lausuntopyyntö ja tuen kuvaus 
 

Maa- ja metsätalousministeriö on pyytänyt 12.10.2021 päivätyllä lausuntopyynnöllä yritystukineuvotte-
lukunnalta lausuntoa siitä, täyttääkö Vesiosaamisen kasvun ja kansainvälistymisen hankkeiden tukioh-
jelma Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 107 artiklan 1 kohdan mukaiset valtion-
tuen kriteerit ja siitä, mitä valtiontukisääntöjen mukaista menettelyä tukitoimenpiteen osalta tulisi nou-
dattaa (lausuntopyyntö liitteenä). 

 
Tuen tavoitteet ja sisältö  

 
Suomen vesivarojen hallinta toimii kestävästi, ympäristön huomioiden, ja tehokkaasti eri toimijoiden yh-
teistyönä ja huippuosaamista ja -teknologiaa hyödyntäen. Vahvuuksia ja mahdollisuuksia vesialan osaa-
miseen liittyen tarjoavat esimerkiksi kiertotalouden ratkaisut (mm. energian, lämmön ja ravinteiden hyö-
dyntäminen jätevedestä) sekä digitalisaation, automaation, robotisaation ja alustatalouden kaltaisten uu-
sien teknologioiden hyödyntäminen vesiluonnonvarojen kestävään käyttöön perustuvassa toiminnassa.  
 
Vesiosaamiseen perustuvan kasvun ja kansainvälistymisen haasteet ovat kuitenkin vesialan yritysten pieni 
koko ja rajattu tuote-, teknologia- ja palveluvalikoima. Tästä syystä on tarve lisätä yksityisten ja julkisten 
toimijoiden välisiä kumppanuuksia myös muihin toimialoihin linkittäen sekä kokonaisvaltaisia ratkaisuja 
tarjoavia konsortioita. Kokonaisratkaisun tarjoaminen tuo mukanaan merkittävän palveluelementin toi-
mitukseen ja helpottaa suomalaisen vesiosaamisen pääsyä kansainvälisille markkinoille.  
 
Koska vesisektori on usein valtion ja kuntien vastuulla olevaa toimintaa, kansainvälistymisen edellytyk-
senä on lisäksi usein se, että julkinen sektori on mukana vesisektorin yritysten osaamisen kehittämisessä 
ja yritysten välisen yhteistyön edistämisessä. Suomen vesisektorilla on potentiaalia luoda uusia teknolo-
gioita, menetelmiä ja palvelukonsepteja, joita voidaan hyödyntää myös globaaleihin vesialan haasteisiin 
vastaamiseksi. Monilla alueilla Suomessa on syntynyt vesiosaamisen ympärille osaamiskeskittymiä ja ver-
kostoja, joissa on mukana alueen kuntia, vesi-, energia- ja jätealan toimijoita, muita yrityksiä ja oppilai-
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toksia. Kehittymiseen tarvitaan tiivistä yhteistyötä ja vuorovaikutusta myös eri sektoreiden välille. Alueel-
listen ja maakunnallisten vesiosaamis- ja kiertotalouskeskittymien välistä sekä valtakunnallista yhteistyötä 
on vahvistettava. Näiden uusien teknologioiden ja palvelukonseptien luomiseksi tarvitaan rahoitusta 
myös julkiselta sektorilta. 
 
Uudella asetuksella mahdollistettaisiin valtionavustuslain (688/2001) mukaisten valtionavustusten myön-
täminen vesiosaamisen kasvua, kehitystä ja kansainvälistymistä koskeviin hankkeisiin. Valtionavustuslain 
ja annettavan asetuksen perusteella elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-keskus) tekisi hakemuk-
siin perustuen valtionavustuspäätöksiä vesiosaamisen kasvua, kehitystä ja kansainvälistymistä tukeviin 
hankkeisiin. Tukiohjelman on tarkoitus olla voimassa 1.1.2022-31.12.2026. Tukiohjelman budjetti on neljä 
miljoonaa euroa. 
 
Ennakkoarviointi 
 
2.1 EU:n lainsäädännön mukaisten valtiontuen edellytysten täyttyminen 

 
Tukitoimenpiteen voidaan arvioida täyttävän Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 
107 artiklan 1 kohdan mukaiset valtiontuen kriteerit siltä osin kuin tukea myönnetään taloudelliseen toi-
mintaan. Tuki myönnetään valtion varoista ja sen myöntää valtio (ELY-keskukset). Tukea voidaan lausun-
topyynnön mukaan myöntää taloudelliseen ja muuhun kuin taloudelliseen toimintaan.  
 
Taloudellisen ja muun kuin taloudellisen toiminnan välisen eron selventämiseksi unionin tuomioistuin on 
johdonmukaisesti katsonut, että taloudellista toimintaa on kaikki toiminta, jossa tavaroita tai palveluja 
tarjotaan markkinoilla. Koska taloudellisten ja muiden kuin taloudellisten toimintojen välinen ero riippuu 
jossain määrin jäsenvaltioiden poliittisista valinnoista ja taloudellisesta kehityksestä, ei ole mahdollista 
laatia tyhjentävää luetteloa toiminnoista, jotka lähtökohtaisesti eivät koskaan olisi taloudellisia. Komissio 
on kuitenkin pyrkinyt selventämään taloudellisen ja muun kuin taloudellisen toiminnan välistä eroa useilla 
tärkeillä aloilla valtiontuen käsitettä koskevassa tiedonannossa (2016/C 262/01).  
 
Tiedonannon mukaan tiettyjen luonnonsuojeluun liittyvien toimintojen erityisluonteen vuoksi ne voidaan 
järjestää toisin kuin kaupalliselta pohjalta, eivätkä ne tällöin ole luonteeltaan kaupallisia. Niiden julkinen 
rahoitus ei tämän vuoksi ole välttämättä valtiontukea. Luonnonsuojeluun liittyvä toiminta, joka rahoite-
taan pääasiassa kävijä- tai käyttäjämaksuilla tai muunlaisin kaupallisin keinoin, on kuitenkin katsottava 
luonteeltaan taloudelliseksi (tiedonannon 35 kohta). Tapauksissa, joissa yksikkö harjoittaa toimintoja, 
joista jotkin ovat muita kuin taloudellisia toimintoja ja jotkin taloudellisia toimintoja, sen saama julkinen 
rahoitus kuuluu valtiontukisääntöjen piiriin vain siltä osin, kuin se kattaa taloudellisiin toimintoihin liitty-
vät kustannukset (tiedonannon 37 kohta).   
 
Lausuntopyynnön mukaan ELY-keskus valitsee avustettavat hankkeet avoimien hakujen kautta, joihin voi-
vat osallistua julkis- ja yksityisoikeudelliset yhteisöt. Avustukset ovat harkinnanvaraisia ja ne myönnetään 
kussakin haussa auki oleviin teemoihin ja tavoitteisiin parhaiten soveltuville hankkeille. Lausuntopyynnön 
mukaan tukiohjelmaan varattu määräraha ei riitä avustuksen myöntämiseen kaikille hakijoille. Tukitoi-
menpide on näin ollen valikoiva. Lausuntopyynnön mukaan tukitoimenpiteellä ei arvioida olevan suoria 
vaikutuksia jäsenvaltioiden väliseen kauppaan tai kilpailuun. Teoriassa kauppa- tai kilpailuvaikutus on kui-
tenkin mahdollinen, sillä tuen kohteena voi olla esimerkiksi sellaisen teknologian kehittäminen, josta on 
hyötyä kansainvälisesti kilpailluilla markkinoilla. Tukitoimenpiteen kilpailu- ja kauppavaikutusta ei näin ol-
len voida sulkea pois.  
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2.2 Valtiontukea koskeva menettelytapa 
 
Lausuntopyynnön mukaan tukitoimenpiteeseen soveltuu yleinen ryhmäpoikkeusasetus (komission asetus 
EU 651/2014 muutoksineen, jäljempänä RPA). Muistioluonnoksen mukaan tukiohjelmassa voitaisiin 
myöntää avustuksia RPA:n 17 (pk-yrityksille myönnettävä investointituki), 20 (Euroopan alueellisen yh-
teistyön hankkeisiin osallistuvien pk-yritysten yhteistyökustannuksiin myönnettävä tuki), 25 (tutkimus- ja 
kehityshankkeisiin myönnettävä tuki), 26 (tutkimusinfrastruktuureille myönnettävä investointituki), 27 
(tuki innovaatioklustereille), 28 (pk-yrityksille myönnettävä innovaatiotuki), 29 (prosesseihin tai organi-
sointiin liittyvään innovaatiotoimintaan myönnettävä tuki), 31 (koulutustuki) tai 36 (investointituki yritys-
ten unionin normit ylittävään ympäristönsuojeluun tai ympäristönsuojelun tason parantamiseen unionin 
normien puuttuessa) artiklojen mukaisesti. Lausuntopyynnön mukaan on myös mahdollista, että saman 
hankkeen eri osille myönnettäisiin tukea eri tukimuotojen mukaisesti. 
 
Tukiohjelmaa koskeva perustelumuistio sisältää viittaukset sovellettaviin EU:n valtiontukisääntöihin sekä 
osan keskeisistä RPA:n yleisistä ehdoista, kuten kiellon myöntää tukea vaikeuksissa oleville yrityksille sil-
loin, kun avustukseen sovelletaan RPA:ta.  
 
Lausuntopyynnön mukaan osaan avustuksista voidaan soveltaa vähämerkityksistä tukea koskevaa yleistä 
de minimis -asetusta (komission asetus 1407/2013). Lausuntopyynnön mukaan hakuilmoituksissa ja avus-
tuspäätöksissä huolehditaan tällöin siitä, että myönnettävän tuen määrä täyttää de minimis- asetuksen 
ehdot. De minimis- asetuksen 3 artiklan mukaan tukitoimenpiteiden ei katsota täyttävän kaikkia perusso-
pimuksen 107 artiklan 1 kohdan perusteita, jos ne täyttävät asetuksessa vahvistetut edellytykset. Jäsen-
valtion yhdelle yritykselle myöntämän vähämerkityksisen tuen kokonaismäärä ei saa olla yli 200 000 euroa 
minkään kolmen verovuoden jakson aikana. Enimmäismäärää laskettaessa on otettava huomioon kaikki 
kyseisen yrityksen mahdollisesti eri viranomaisilta saamat de minimis -tuet.  
 
Lausuntopyynnön mukaan taloudelliseen toimintaan myönnettävään avustukseen voitaisiin soveltaa de 
minimis –asetusta, jos valtiontukena myönnettävä avustus ei kuulu yleisen ryhmäpoikkeusasetuksen so-
veltamisalaan.  
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2. Yritystukineuvottelukunnan lausunto 
 

Yritystukineuvottelukunta puoltaa ennakkoarvioinnissa esitettyä ja toteaa, että ”Vesiosaa-
misen kasvun ja kansainvälistymisen hankkeiden tukiohjelma” täyttää EU:n lainsäädännön 
mukaiset valtiontuen edellytykset siltä osin kuin tukea myönnetään taloudelliseen toimin-
taan.  
 
Valtiontukea koskevana menettelytapana kyseessä olevan tukiohjelman tapauksessa voi-
daan soveltaa joko de minimis –asetusta tai yleisen ryhmäpoikkeusasetuksen 17, 20, 25, 
26, 27, 28, 29, 31 tai 36 artiklaa. Yritystukineuvottelukunta toteaa, että ryhmäpoikkeusase-
tuksen soveltaminen edellyttää, että myönnettävä tuki täyttää asetuksen mukaiset yleiset 
ja erityiset edellytykset. Yritystukineuvottelukunta toteaa, että kun saman hankkeen eri 
osille myönnetään tukea yleisen ryhmäpoikkeusasetuksen eri tukimuotojen mukaisesti, tu-
lee tukiviranomaisen kiinnittää erityistä huomiota asetuksen 8 artiklan mukaisiin tuen ka-
sautumista koskeviin ehtoihin. 
 
Yritystukineuvottelukunta kiinnittää erityistä huomiota sovellettavien menettelytapojen 
määrään ja painottaa tukiviranomaiselle annettavan ohjeistuksen merkitystä EU:n valtion-
tukisääntöjen noudattamisen varmistamiseksi. 

 
Tukiohjelman on tarkoitus olla voimassa 31.12.2026 saakka. Yritystukineuvottelukunta 
kiinnittää huomiota siihen, että tukiohjelmaan sovellettavat nykyiset EU:n valtiontukisään-
nöt ovat voimassa 31.12.2023 saakka ja että tarvittaessa tukiohjelman kansallista oikeus-
perustaa tulee muuttaa valtiontukisääntöjen muutosten edellyttämällä tavalla.  
 
 
Esittelijä: erityisasiantuntija Elisa Fagerström  

 
LIITTEET 
 
Maa- ja metsätalousministeriön lausuntopyyntö 12.10.2021 liitteineen  
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